
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: κ. ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ’ αρ. 3ης/2018 Συνεδρίασης 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
 
 Αρ. Απόφασης 16/2018                                                                                                                      

                   Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
 

Άδεια κοπής επικίνδυνων δένδρων 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα τη 2α του µήνα Απριλίου του έτους 2018, 
ηµέρα της εβδοµάδας Μ. ∆ευτέρα και ώρα 17:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αρ. 11211/26-3-2018 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που εστάλη σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆.. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 5. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ  
ΜΕΛΗ: ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΓΚΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΟΥΜΠΑ 
– ΚΑΛΤΣΑΚΑ, ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΣΣΥΒΑΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. Κ. Αγγελή)    
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 
ΙΩΑΝΝΑ ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ, ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΑΤΟΥΦΑ, ΠΕΤΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΓΓΕΛΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΘΩΜΑΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης 
προσήλθε η κ. Ι. Αθανασάτου. 
 
Αποχωρήσεις: Ουδείς. 
 
Κληθέντες παρίστανται η αναπληρώτρια προϊσταµένη του Τµήµατος αδειών εµπορικών 
δραστηριοτήτων, κ. Ελευθερία Σπυροπούλου, ιδιοκτήτες καταστηµάτων, δικηγόροι και 
κάτοικοι. 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 4ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης είπε ότι: 
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Μας υπεβλήθη η υπ΄ αρ. 11003/22-3-2018 εισήγηση του Τµήµατος Ανάπλασης & 
Συντήρησης Πρασίνου της ∆ιεύθυνσης Περιβάλλοντος, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Το άρθρο 5 παράγραφος 2 Ν.998/1979 Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας, σύµφωνα µε το οποίο «Η µέριµνα διά την ανάπτυξιν, βελτίωσιν, 
αναδάσωσιν και προστασίαν των πάρκων, αλσών και των εντός των πόλεων ή οικιστικών 
περιοχών δενδροστοιχιών ανήκει εις τους οικείους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοικήσεως…». 

2. Το άρθρο 73 του Ν.3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης σύµφωνα µε το οποίο «Η επιτροπή 
ποιότητας ζωής συνιστάται σε δήµους άνω των δέκα χιλιάδων (10.000) κατοίκων, είναι 
αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών µε την ποιότητα ζωής, τη 
χωροταξία, την πολεοδοµία και την προστασία του περιβάλλοντος αρµοδιοτήτων του 
∆ήµου.», και τις σχετικές πολεοδοµικές διατάξεις. 

3. Το µε αριθµ. πρωτ. 46794/4-12-2015 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας όπου προβλέπεται ότι « για την κοπή δένδρων σε κοινόχρηστο χώρο πόλης ή 
οικισµού απαιτείται έκδοση Έγκρισης Εργασιών Μικρής Κλίµακας από την οικεία Υπηρεσία 
∆όµησης, µετά από αίτηση της αρµόδιας υπηρεσίας του οικείου ∆ήµου και σχετική Απόφαση 
του αρµόδιου οργάνου του ∆ήµου (Επιτροπή ποιότητας ζωής, ή δηµοτικού συµβουλίου). 

4. Η µε αριθµ. πρωτ. 1471/15-1-2018 αίτηση της κας Παναγούλια Ιωάννας σχετικά µε 
πεύκο επί της οδού Μεσογείων 303 και Ακαρνανίας. 

5. Η µε αριθµ. πρωτ. 1561/16-1-2018 αίτηση του κου Μπουτσικάκη Σωτηρίου, σχετικά µε 
αείλανθο επί της οδού Ολύµπου 15. 

6. Η µε αριθµ. πρωτ. 8418/06-03-2018 αίτηση του κου Χρύση Ευθύµιου σχετικά µε δένδρα 
επί της οδού Κιθαιρώνος 21. 

7. Το µε αριθµ. πρωτ. 7119/23-2-2018 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 

8. Το µε αριθµ. πρωτ. 8841/7-3-2018 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 

9. Το µε αριθµ. πρωτ. 7145/9-3-2018 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών. 

10. Αυτοψίες υπαλλήλων της υπηρεσίας. 

Η υπηρεσία ενηµέρωσε ότι κατόπιν αυτοψιών της υπηρεσίας και της Τεχνικής Υπηρεσίας: 
 
1. Επί της οδού Ακαρνανίας και Μεσογείων 303 φύεται πεύκο που αναπτύσσεται µε κλίση 
και σε επαφή µε την περίφραξη της όµορης ιδιοκτησίας µε κίνδυνο πτώσης του εντός του 
χώρου στάθµευσης της ιδιοκτησίας. 
2.  Στο πλαίσιο του έργου «Ανακατασκευή Τµήµατος Οδού Αγ. Παρασκευής» υπάρχει 
δέντρο στο ύψος του Ιερού Ναού Αγ. Γεωργίου που ο κορµός του έχει κλίση και εµποδίζει 
την ελεύθερη όδευση των τυφλών. Η Τεχνική Υπηρεσία ζητεί µε το µε αριθµ. πρωτ. 
7119/23-2-2018 την κοπή του προκειµένου να είναι ελεύθερη από εµπόδια η όδευση των 
τυφλών. 
3. Στο πλαίσιο του ίδιου έργου στη συµβολή των οδών Αγ. Παρασκευής και ∆ιογένους, κατά 
τις εργασίες κατασκευής κόπηκαν κύριες ρίζες δέντρου και είναι πολύ επικίνδυνο για πτώση. 
4. Στη συµβολή των οδών Σαρανταπόρου και Αριστοτέλους 100 υπάρχει ευκάλυπτος που 
καλύπτει όλο το πεζοδρόµιο και το ριζικό του σύστηµα έχει εισέλθει και έχει προκαλέσει 
ζηµιές στο φρεάτιο απορροής των οµβρίων. Η ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών µε το µε 
αριθµ. πρωτ. 8841/7-3-2018 ζήτησε την κοπή του προς επισκευή του πεζοδροµίου και προς 
αποφυγή ολικής καταστροφής του εν λόγω φρεατίου. 
5. Επί της οδού Αλκιβιάδου 3-5 υπάρχουν δύο δένδρα (βραχυχίτωνες) που σύµφωνα µε το 
µε αριθµ. πρωτ. 7145/9-3-2018 έγγραφο της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών είναι 
επικίνδυνα για τον µαντρότοιχο της παρακείµενης πολυκατοικίας και τις παρακείµενες 
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κατασκευές και απαιτείται η κοπή τους ώστε να ξεκινήσουν οι εργασίες αποκατάστασης του 
πεζοδροµίου και του µαντρότοιχου. 
6. Στο πεζοδρόµιο επί της οδού Ολύµπου 15 έχει αναπτυχθεί αείλανθος επί της περίφραξης 
της γειτονικής πολυκατοικίας πολύ κοντά στην γκαραζόπορτα. ∆εδοµένου ότι ο αείλανθος 
αποτελεί χωροκατακτητικό είδος µε ταχεία ανάπτυξη και υπάρχει κίνδυνος καταστροφής της 
περίφραξης, είναι σκόπιµο να αποµακρυνθεί. 
7. Επί της οδού Παρνασσού 43 υπάρχει µιµόζα µε προσβολή της βάσης µε µύκητα 
επικίνδυνη για πτώση. 
8. Επί της Κιθαιρώνος 21 φύονται δύο ελιές που σύµφωνα µε σχέδιο οικοδοµής προς 
ανέγερση εµποδίζουν την είσοδο στο χώρο στάθµευσης και την κεντρική είσοδο της 
πολυκατοικίας καθώς και µία λεύκα µε αλλοιώσεις στον κορµό επικίνδυνη για πτώση σε 
περίπτωση κακοκαιρίας. Απαιτείται η κοπή των δύο ελιών για την ολοκλήρωση της 
οικοδοµής και της λεύκας για λόγους ασφαλείας. 

 
Για τους παραπάνω λόγους, ζητείται η λήψη σχετικής απόφασης για την κοπή των ανωτέρω 
δένδρων. 

Η υπηρεσία θα µεριµνήσει για την αντικατάσταση των δέντρων που θα αποµακρυνθούν, 
κατά προτεραιότητα στον ίδιο χώρο είτε στην ευρύτερη περιοχή. 

Επίσης επισύναψε φωτογραφίες στις οποίες απεικονίζονται τα δέντρα.  

 

Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα, τις διατάξεις του αρ.73 του Ν.3852/2010 
«Πρόγραµµα Καλλικράτης» καθώς και την εισήγηση της Υπηρεσίας, 
 

 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 

αποφασίζει οµόφωνα 

1) την άδεια κοπής των κατωτέρω επικίνδυνων δένδρων: 
 
1. Επί της οδού Ακαρνανίας και Μεσογείων 303, ένα πεύκο που αναπτύσσεται µε κλίση και 
σε επαφή µε την περίφραξη της όµορης ιδιοκτησίας µε κίνδυνο πτώσης του εντός του χώρου 
στάθµευσης της ιδιοκτησίας. 
2.  Στο πλαίσιο του έργου «Ανακατασκευή Τµήµατος Οδού Αγ. Παρασκευής», ένα δέντρο 
στο ύψος του Ιερού Ναού Αγ. Γεωργίου που ο κορµός του έχει κλίση και εµποδίζει την 
ελεύθερη όδευση των τυφλών.  
3. Στο πλαίσιο του ίδιου έργου στη συµβολή των οδών Αγ. Παρασκευής και ∆ιογένους, κατά 
τις εργασίες κατασκευής κόπηκαν κύριες ρίζες δέντρου, επικίνδυνο για πτώση. 
4. Στη συµβολή των οδών Σαρανταπόρου και Αριστοτέλους 100,  ένας ευκάλυπτος που 
καλύπτει όλο το πεζοδρόµιο και το ριζικό του σύστηµα έχει εισέλθει και έχει προκαλέσει 
ζηµιές στο φρεάτιο απορροής των οµβρίων.  
5. Επί της οδού Αλκιβιάδου 3-5, δύο δένδρα (βραχυχίτωνες), επικίνδυνα για τον 
µαντρότοιχο της παρακείµενης πολυκατοικίας και τις παρακείµενες κατασκευές.  
6. Στο πεζοδρόµιο επί της οδού Ολύµπου 15, ένας αείλανθος, επί της περίφραξης της 
γειτονικής πολυκατοικίας πολύ κοντά στην γκαραζόπορτα.  
7. Επί της οδού Παρνασσού 43, µία µιµόζα µε προσβολή της βάσης µε µύκητα επικίνδυνη 
για πτώση. 
8. Επί της Κιθαιρώνος 21, δύο ελιές που σύµφωνα µε σχέδιο οικοδοµής προς ανέγερση 
εµποδίζουν την είσοδο στο χώρο στάθµευσης και την κεντρική είσοδο της πολυκατοικίας 
καθώς και µία λεύκα µε αλλοιώσεις στον κορµό επικίνδυνη για πτώση σε περίπτωση 
κακοκαιρίας.  

ΑΔΑ: 60ΑΡΩΗΔ-73Ι



 4 

Η υπηρεσία θα µεριµνήσει για την αντικατάσταση των δέντρων που θα αποµακρυνθούν, 
κατά προτεραιότητα στον ίδιο χώρο είτε στην ευρύτερη περιοχή. 

 

2) την εισήγηση του θέµατος προς το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 16/2018. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω:         
 
                    Χαλάνδρι, 04/04/2018 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΙΩΑΝΝΑ ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ, ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΤΣΙΓΚΟΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΟΥΜΠΑ – 
ΚΑΛΤΣΑΚΑ, ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΣΣΥΒΑΣ  
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